COMISSÃO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Dep. Aliel Machado )

Requer a realização de audiência
pública com o Ministro da Ciência,
Tecnologia e Inovações para debater o plano
de ação da pasta para o ano de 2021.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública com a participação do Ministro da

Ciência, Tecnologia e Inovações para debater o plano de ação da pasta para o

ano de 2021.

JUSTIFICAÇÃO

A gravidade dos efeitos da pandemia do coronavírus lançou

luzes sobre a necessidade de estímulo ao segmento de ciência e tecnologia no

País. A situação de calamidade pública causada pelo vírus evidenciou que o

enfrentamento de crises sanitárias como a que o Brasil atravessa hoje

demanda fortes investimentos em pesquisa e inovação, de modo a ampliar a

capacidade de desenvolvimento e produção local de produtos destinados à

prevenção e ao tratamento de doenças.

Em reconhecimento à necessidade de fortalecimento desse

setor, no ano passado, o Congresso Nacional aprovou o projeto que deu

origem à Lei Complementar nº 177/21, que preserva de contingenciamento os

recursos destinados ao Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico – FNDCT. A expectativa é a de que essa medida contribuirá *C
D2

13
72

28
77

20
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lie

l M
ac

ha
do

 (P
SB

/P
R)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

44
1,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.4

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
03

/2
02

1
13

:1
9

- C
CT

CI

2

significativamente para assegurar a sustentabilidade de diversos projetos de

pesquisa, desenvolvimento, e inovação mantidos pelo Governo Federal.

Diante desse cenário, e considerando a recente retomada dos

trabalhos desta Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática, elaboramos o presente requerimento com o objetivo de convidar o

Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovações para apresentar o plano de ação

do órgão para o ano de 2021. O intuito da audiência é permitir que o

representante maior da pasta esclareça os membros deste colegiado sobre as

gestões que vêm sendo empreendidas pelo Ministério para garantir o bom

funcionamento das entidades de pesquisa, desenvolvimento e inovação no

Brasil. O evento também será uma oportunidade para que o Ministro preste

informações sobre o andamento de iniciativas de grande relevância mantidas

pelo órgão, como o programa espacial brasileiro e tantos outros projetos

estratégicos financiados com recursos do órgão.

Considerando, portanto, que a realização da audiência

proposta será de grande importância para nortear os trabalhos que serão

realizados por esta Comissão ao longo deste ano, solicitamos o apoio dos

ilustres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

 DEPUTADO ALIEL MACHADO

2021-1377

*C
D2

13
72

28
77

20
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lie

l M
ac

ha
do

 (P
SB

/P
R)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

44
1,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.4

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
03

/2
02

1
13

:1
9

- C
CT

CI